
 
О внесении изменений в решение 72 

заседания Красноперекопского районного 

совета 1 созыва от 29.08.2018 №472 «Об 

утверждении положения об организации и 

проведении общественных обсуждений, 

публичных слушаний по проектам в сфере 

градостроительной деятельности в 

муниципальном образовании 
Красноперекопский район Республики 

Крым» 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, ст.28 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 21.07.2014 № 212-ФЗ                     

«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», от 02.08.2019 №283-ФЗ «О 

внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», от 27.12.2019 № 472-ФЗ «О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым, с целью определения порядка организации и 

проведения публичных слушаний на территории муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым, Красноперекопский районный совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести следующие изменения в Положение об организации и проведении общественных 

обсуждений, публичных слушаний по проектам в сфере градостроительной деятельности в 

муниципальном образовании Красноперекопский район Республики Крым (далее –

Положение), утвержденное решением 72 заседания Красноперекопского районного совета 

1 созыва от 29.08.2018 №472: 
1.1. Пункт 1.5. Положения изложить в следующей редакции: 

    

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

16 заседание 2 созыва 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

  28 апреля 2020 года                                                                                                                 № 77 

г. Красноперекопск 



"1.5. Рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях 

подлежат (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 

и другими федеральными законами): 

1) проекты генеральных планов сельских поселений; 

2) проекты правил землепользования и застройки сельских поселений; 

3) проекты планировки территории; 

4) проекты межевания территории; 

5) проекты правил благоустройства территории; 

6) проекты, предусматривающие внесение изменений в утвержденные документы, 

проекты которых указаны в подпунктах 1-5 настоящего пункта; 

7) проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства; 

8) проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства."; 
1.2. Пункт 1.7. Положения изложить в следующей редакции: 

"1.7. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам, 

указанным в подпунктах 7-8 пункта 1.5 настоящего Положения, являются граждане, 

постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой 

расположен земельный участок или объект капитального строительства, в отношении 

которых подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в границах 

этой территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них 

объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах 

земельных участков, прилегающих к земельному участку, в отношении которого 

подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных участков или 

расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели 

помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении 

которого подготовлены данные проекты, а в случае, предусмотренном частью 3 

статьи 39 Градостроительного кодекса, также правообладатели земельных участков и 

объектов капитального строительства, подверженных риску негативного воздействия 

на окружающую среду в результате реализации данных проектов."; 
1.3. Пункт 2.1 Положения изложить в следующей редакции: 

"2.1. Общественные обсуждения или публичные слушания по проектам проводятся в 
связи с подготовкой проектов документов, указанных в подпунктах 1-6 пункта 1.5 
настоящего Положения, а также в связи с обращениями заинтересованных лиц в 
целях решения вопросов, указанных в подпунктах 7-8 пункта 1.5 настоящего 
Положения."; 

1.4. Пункт 2.3 Положения изложить в следующей редакции: 
"2.3. Предложения о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний 

направляются председателю Красноперекопского районного совета: 

2.3.1. главой администрации Красноперекопского района Республики Крым (далее - 

глава администрации Красноперекопского района) по проектам, указанным в 

подпунктах 1-4, 6 в части проектов, предусматривающие внесение изменений в 

утвержденные документы, проекты которых указаны в подпунктах 1-4 пункта 1.5, 

вместе со сведениями, необходимыми для издания постановления о назначении 

общественных обсуждений или публичных слушаний; 

2.3.2. председателем сельского совета- главой администрации сельского совета (далее 

– глава администрации сельского совета) по проектам, указанным в подпунктах 5, 7, 

8, 6 в части проектов, предусматривающие внесение изменений в утвержденные 

документы, проекты которых указаны в подпунктах 5 пункта 1.5, вместе со 

сведениями, необходимыми для издания постановления о назначении общественных 

обсуждений или публичных слушаний."; 
1.5. Пункт 2.4. Положения изложить в следующей редакции: 



"2.4. Председатель Красноперекопского районного совета принимает решение о 

назначении общественных обсуждений или публичных слушаний со дня поступления 

соответствующего предложения о проведении публичных слушаний в срок: 

1) по проектам, указанным в подпунктах 1-6 пункта 1.5 настоящего Положения, не 

позднее чем в течение 10 календарных дней; 

2) по проектам, указанным в подпунктах 7-8 пункта 1.5 настоящего Положения, не 

позднее чем в течение 5 календарных дней."; 
1.6. Пункт 3.1 Положения изложить в следующей редакции: 

«3.1. Организатором   общественных   обсуждений   или   публичных слушаний 

является: 

3.1.1. По проектам, указанным в подпунктах 1-4, 6 в части проектов, 

предусматривающие внесение изменений в утвержденные документы, проекты 

которых указаны в подпунктах 1-4 пункта 1.5 - администрация 

Красноперекопского района или созданный администрацией 

Красноперекопского района коллегиальный совещательный орган - комиссия 

по организации и проведению общественных обсуждений или публичных 

слушаний (далее – Комиссия). 

3.1.2. По проектам, указанным в подпунктах 5, 7, 8, 6 в части проектов, 

предусматривающие внесение изменений в утвержденные документы, проекты 

которых указаны в подпунктах 5 пункта 1.5 - администрация сельского 

поселения Красноперекопского района или созданный администрация 

сельского поселения Красноперекопского района коллегиальный 

совещательный орган - комиссия по организации и проведению общественных 

обсуждений или публичных слушаний (далее – Комиссия сельского 

поселения), согласно переданным полномочиям."; 
1.7. Пункт 3.2 Положения изложить в следующей редакции: 

" 3.2. Администрация Красноперекопского района или администрация сельского 

поселения Красноперекопского района администрация утверждает состав Комиссии и 

положение о ней."; 
1.8. Пункт 9.7 Положения изложить в следующей редакции: 

"9.7. Заключение   о   результатах   общественных   обсуждений   или публичных 

слушаний подлежит опубликованию Организатором общественных обсуждений или 

публичных слушаний в официальном периодическом печатном издании 

муниципального образования Красноперекопский район и размещается на 

официальном сайте муниципального образования Красноперекопский район и (или) в 

информационных системах."; 
1.9. Пункт 9.8 Положения изложить в следующей редакции: 

"9.8. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний обеспечивает 
хранение итоговых документов общественных обсуждений или публичных слушаний 
и документов, связанных с организацией и проведением общественных обсуждений 
или публичных слушаний, в течение срока, установленного законодательством."; 

1.10. Пункт 11.1 Положения изложить в следующей редакции: 
"11.1. Продолжительность общественных обсуждений или публичных слушаний по 

проекту правил землепользования и застройки составляет не менее одного и не более 

трех месяцев со дня опубликования такого проекта."; 
1.11. Пункт 13.2 Положения изложить в следующей редакции: 

"13.2. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний направляет 
сообщения   о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по 
проекту решения  о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с 
земельным участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, 
правообладателям объектов капитального строительства, расположенных на 
земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно 
к которому запрашивается данное разрешение, и правообладателям помещений, 



являющихся частью объекта капитального строительства, применительно к которому 
запрашивается данное разрешение. Указанные сообщения направляются не позднее 
чем через семь рабочих дней со дня поступления заявления заинтересованного лица о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования.».  

2. Настоящее решение обнародовать на портале Правительства Республики Крым,                                 

на официальной странице муниципального образования Красноперекопский район – 

«krpero.rk.gov.ru», в разделе «Документы». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию                         

по мандатам, регламенту, вопросам местного самоуправления, законности и правопорядку. 
 
 
 
Председатель Красноперекопского  
районного совета Республики Крым            Н.В. Цуканова 
 

 

 

 

 


